
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 175,733,273 173,165,104 2,568,169

복지정책과 6,710,123 6,560,003 150,120

500 보조금 6,710,123 6,560,003 150,120

510 국고보조금등 2,874,269 2,746,229 128,040

511 국고보조금등 2,874,269 2,746,229 128,040

511-01 국고보조금 1,512,769 1,384,729 128,040

○찾아가는 복지서비스 차량지원 90,400 69,400 21,000

○전기자동차 구매 지원 112,000 84,000 28,000

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 60,200 41,160 19,040

○긴급복지 664,000 604,000 60,000

경정 90,400,000원

경정 112,000,000원

경정 60,200,000원

경정 664,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,835,854 3,813,774 22,080

521 시ㆍ도비보조금등 3,835,854 3,813,774 22,080

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,835,854 3,813,774 22,080

○찾아가는 복지서비스 차량지원 45,200 34,700 10,500

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 12,900 8,820 4,080

○긴급복지 83,000 75,500 7,500

경정 45,200,000원

경정 12,900,000원

경정 83,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 31,208,112 29,965,792 1,242,320

500 보조금 31,200,112 29,957,792 1,242,320

510 국고보조금등 28,903,752 27,740,012 1,163,740

511 국고보조금등 28,903,752 27,740,012 1,163,740

511-01 국고보조금 28,738,194 27,574,454 1,163,740

○지역자활센터 운영 206,222 202,468 3,754

○양곡할인(기초수급자) 452,000 292,000 160,000

○생계급여 25,801,203 24,801,203 1,000,000

○해산장제급여 104,953 104,967 △14

경정 206,222,000원

경정 452,000,000원

경정 25,801,203,000원

경정 104,953,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,296,360 2,217,780 78,580

521 시ㆍ도비보조금등 2,296,360 2,217,780 78,580

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,296,360 2,217,780 78,580

○지역자활센터 운영 44,190 43,386 804

○자활사례관리 4,004 4,005 △1

○생계급여 2,006,760 1,928,982 77,778

○해산장제급여 8,163 8,164 △1

경정 44,190,000원

경정 4,004,000원

경정 2,006,760,000원

경정 8,163,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 60,185,502 59,887,439 298,063

500 보조금 59,885,502 59,587,439 298,063

510 국고보조금등 43,050,107 42,875,460 174,647

511 국고보조금등 43,050,107 42,875,460 174,647

511-01 국고보조금 43,050,107 42,875,460 174,647

○장애수당(기초) 지급 469,000 441,000 28,000

○장애인의료비지원 102,000 74,000 28,000

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

394,285 307,089 87,196

○언어발달지원 바우처 사업 1,513 765 748

○장애인연금 급여 지급 2,933,000 2,914,100 18,900

○공공후견 활동비용지원 8,640 9,355 △715

○공공후견 심판청구비용지원 720 0 720

○발달장애인 부모상담지원 5,335 13,287 △7,952

○장애인일자리지원(일반형일자리) 192,090 134,463 57,627

○장애인일자리지원(시간제일자리) 28,812 43,218 △14,406

○장애인활동지원급여 지원 3,400,000 3,575,308 △175,308

○장애인활동보조 가산급여 9,465 9,130 335

○노인돌봄기본서비스사업 지원 167,968 206,283 △38,315

○양로시설운영비지원 383,338 381,584 1,754

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 2,958,332 2,819,348 138,984

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리 전담인력

지원) 152,239 138,710 13,529

○중증장애인 응급안전 서비스 27,010 26,460 550

○독거노인 사회관계활성화사업 지원(성립전 포함)

35,000 0 35,000

경정 469,000,000원

경정 102,000,000원

경정 394,285,000원

경정 1,513,000원

경정 2,933,000,000원

경정 8,640,000원

720,000원

경정 5,335,000원

경정 192,090,000원

경정 28,812,000원

경정 3,400,000,000원

경정 9,465,000원

경정 167,968,000원

경정 383,338,000원

경정 2,958,332,000원

경정 152,239,000원

경정 27,010,000원

35,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 16,835,395 16,711,979 123,416

521 시ㆍ도비보조금등 16,835,395 16,711,979 123,416

521-01 시ㆍ도비보조금등 16,835,395 16,711,979 123,416

○장애수당(기초) 지급 100,500 94,500 6,000

○장애인의료비지원(장애인의료비) 12,750 9,250 3,500

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

84,490 65,804 18,686

○언어발달지원 바우처 사업 324 164 160

○장애인연금 급여 지급 628,500 624,450 4,050

경정 100,500,000원

경정 12,750,000원

경정 84,490,000원

경정 324,000원

경정 628,500,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○공공후견 활동비용지원 1,080 1,169 △89

○공공후견 심판청구비용지원 90 0 90

○발달장애인 부모상담지원 1,143 2,848 △1,705

○장애인일자리지원(일반형일자리) 96,045 67,232 28,813

○장애인일자리지원(시간제일자리) 14,406 21,609 △7,203

○중증장애인 활동보조지원(시자체1급) 163,000 165,000 △2,000

○장애인활동지원급여 지원 728,572 766,137 △37,565

○장애인활동보조 가산급여 2,028 1,957 71

○장애인복지관 운영 1,245,397 1,245,646 △249

○노인돌봄기본서비스사업 지원 35,993 44,199 △8,206

○양로시설운영지원(양로시설운영비지원)

164,287 163,536 751

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 1,510,015 1,429,791 80,224

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리 전담인력

지원) 73,095 35,282 37,813

○중증장애인 응급안전 서비스 13,505 13,230 275

경정 1,080,000원

90,000원

경정 1,143,000원

경정 96,045,000원

경정 14,406,000원

경정 163,000,000원

경정 728,572,000원

경정 2,028,000원

경정 1,245,397,000원

경정 35,993,000원

경정 164,287,000원

경정 1,510,015,000원

경정 73,095,000원

경정 13,505,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

가정정책과 66,794,207 66,010,527 783,680

500 보조금 66,794,207 66,010,527 783,680

510 국고보조금등 39,951,160 39,437,633 513,527

511 국고보조금등 39,951,160 39,437,633 513,527

511-01 국고보조금 39,951,160 39,437,633 513,527

○영유아 보육료 21,637,969 21,677,373 △39,404

○공공형 어린이집 지원 371,359 374,070 △2,711

○보육교직원 인건비 지원 2,539,116 2,384,989 154,127

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

605,817 508,032 97,785

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

1,415,922 1,221,366 194,556

○시간제보육서비스 제공지원 56,475 56,160 315

○아동양육비 지원(한부모가족) 490,096 481,536 8,560

○추가 아동양육비 지원(한부모가족) 3,320 10,080 △6,760

○생활보조금지원(한부모가족) 600 2,400 △1,800

○아동양육비 지원(청소년한부모) 13,020 9,600 3,420

○검정고시 학습비 지원(청소년한부모) 900 3,600 △2,700

○자립촉진수당 지원(청소년한부모) 240 960 △720

○건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

224,870 204,870 20,000

○찾아가는 부모교육 1,079 2,290 △1,211

○자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원(다문화가

족) 40,415 29,820 10,595

○결혼이민자 통번역서비스지원 14,963 12,063 2,900

○이중언어 가족환경 조성사업(다문화가족)

14,963 11,646 3,317

○아동안전지도제작 지원 873 594 279

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

144,900 137,340 7,560

○입양아동 가족지원(입양수수료 지원) 7,560 5,670 1,890

○아동발달지원계좌 74,703 58,647 16,056

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 430,572 418,008 12,564

○특수목적형 지원(지역아동센터) 18,381 31,104 △12,723

○토요운영지원(지역아동센터) 7,920 7,776 144

○우수 지역아동센터 지원 17,266 25,668 △8,402

○지역 드림스타트 통합사례관리 지원 312,000 280,000 32,000

경정 21,637,969,000원

경정 371,359,000원

경정 2,539,116,000원

경정 605,817,000원

경정 1,415,922,000원

경정 56,475,000원

경정 490,096,000원

경정 3,320,000원

경정 600,000원

경정 13,020,000원

경정 900,000원

경정 240,000원

경정 224,870,000원

경정 1,079,000원

경정 40,415,000원

경정 14,963,000원

경정 14,963,000원

경정 873,000원

경정 144,900,000원

경정 7,560,000원

경정 74,703,000원

경정 430,572,000원

경정 18,381,000원

경정 7,920,000원

경정 17,266,000원

경정 312,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○청소년동반자 프로그램 운영(성립전 포함) 23,890 0 23,89023,890,000원

520 시ㆍ도비보조금등 26,843,047 26,572,894 270,153

521 시ㆍ도비보조금등 26,843,047 26,572,894 270,153

521-01 시ㆍ도비보조금등 26,843,047 26,572,894 270,153

○영유아 보육료 5,048,859 5,058,054 △9,195

○공공형 어린이집 지원 173,301 174,566 △1,265

○보육교직원 인건비 지원 1,481,846 1,409,920 71,926

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

282,714 237,082 45,632

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

660,764 569,971 90,793

○공공형 어린이집 조리원 인건비 지원 42,000 43,993 △1,993

○시간제보육서비스 제공지원 28,237 28,080 157

○아동양육비 지원(한부모가족) 122,524 120,384 2,140

○추가 아동양육비 지원(한부모가족) 830 2,520 △1,690

○생활보조금지원(한부모가족) 150 600 △450

○아동양육비 지원(청소년한부모) 3,255 2,400 855

○검정고시 학습비 지원(청소년한부모) 225 900 △675

○자립촉진수당 지원(청소년한부모) 60 240 △180

○찾아가는 부모교육 1,079 2,290 △1,211

○자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원(다문화가

족) 8,660 6,390 2,270

○결혼이민자 통번역서비스지원 3,206 2,584 622

○이중언어 가족환경 조성사업(다문화가족)

3,206 2,498 708

○아동안전지도제작 지원 873 594 279

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

62,100 58,860 3,240

○입양아동 가족지원(입양수수료 지원) 3,240 2,430 810

○아동발달지원계좌 16,008 12,567 3,441

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 215,286 209,004 6,282

○특수목적형 지원(지역아동센터) 9,191 15,552 △6,361

○토요운영지원(지역아동센터) 3,960 3,888 72

○우수 지역아동센터 지원 8,633 12,834 △4,201

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 34,860 32,659 2,201

○청소년진로지원센터 운영 72,000 20,000 52,000

경정 5,048,859,000원

경정 173,301,000원

경정 1,481,846,000원

경정 282,714,000원

경정 660,764,000원

경정 42,000,000원

경정 28,237,000원

경정 122,524,000원

경정 830,000원

경정 150,000원

경정 3,255,000원

경정 225,000원

경정 60,000원

경정 1,079,000원

경정 8,660,000원

경정 3,206,000원

경정 3,206,000원

경정 873,000원

경정 62,100,000원

경정 3,240,000원

경정 16,008,000원

경정 215,286,000원

경정 9,191,000원

경정 3,960,000원

경정 8,633,000원

경정 34,860,000원

경정 72,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○공공청소년수련시설 진로프로그램 운영 지원

5,000 3,000 2,000

○청소년 특별지원 1,886 1,885 1

○청소년동반자 프로그램 운영(성립전 포함) 11,945 0 11,945

경정 5,000,000원

경정 1,886,000원

11,945,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 경제지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

경제지원과 265,593 261,607 3,986

500 보조금 224,908 220,922 3,986

510 국고보조금등 154,352 152,887 1,465

511 국고보조금등 154,352 152,887 1,465

511-01 국고보조금 154,352 152,887 1,465

○토양개량제 지원 1,600 1,322 278

○AI 역학관련 식용란 폐기 보상금 217 0 217

○학생승마체험지원 11,450 10,480 970

경정 1,600,000원

217,000원

경정 11,450,000원

520 시ㆍ도비보조금등 70,556 68,035 2,521

521 시ㆍ도비보조금등 70,556 68,035 2,521

521-01 시ㆍ도비보조금등 70,556 68,035 2,521

○토양개량제 지원 201 284 △83

○AI 역학관련 식용란 폐기 보상금 27 0 27

○AI 예방적 도태 보상금(성립전) 1,522 0 1,522

○학생승마체험지원 6,400 5,345 1,055

경정 201,000원

27,000원

1,522,000원

경정 6,400,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

일자리정책과 785,583 695,583 90,000

500 보조금 785,583 695,583 90,000

510 국고보조금등 578,910 488,910 90,000

511 국고보조금등 578,910 488,910 90,000

511-01 국고보조금 160,000 70,000 90,000

○지역맞춤형 일자리 창출지원사업 90,000 0 90,00090,000,000원


